
市
税
・
市
税
外
滞
納
整
理
強
調
月
間

▼
税
務
課
で
は
、
３
月
を
「
市
税
・
市

税
外
滞
納
整
理
強
調
月
間
」
と
し
て
、

皆
さ
ん
に
市
税
・
市
税
外
の
完
納
を

お
願
い
し
て
い
ま
す
。

　

も
う
一
度
お
手
元
の
納
税
通
知
書

な
ど
を
お
確
か
め
の
上
、
お
忘
れ
の

方
は
早
急
に
納
入
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
便
利
な
口
座
振
替
制
度
が

ご
ざ
い
ま
す
の
で
ご
利
用
願
い
ま
す
。

　

何
ら
か
の
事
情
に
よ
り
納
期
限
内

に
納
め
ら
れ
な
か
っ
た
方
は
税
務
課

で
ご
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

猿

例
え
ば
こ
ん
な
時
に
は
、
相
談
を

・
災
害
、
病
気
、
失
業
な
ど
の
や
む
を

得
な
い
事
情
が
あ
る
場
合

・
納
期
限
ま
で
に
一
度
に
納
入
す
る

こ
と
が
困
難
な
場
合

・
納
付
書
を
紛
失
し
て
し
ま
っ
た
場

合
な
ど

　
刷

問
 

市
・
税
務
課
収
納
対
策
室　

　

緯　

・
１
８
０
４

４２

軽
自
動
車
税
に
つ
い
て

▼
「
軽
自
動
車
税
」
は
、
毎
年
４
月
１

日
現
在
、
留
萌
市
に
軽
自
動
車
な
ど

を
登
録
し
て
い
る
方
に
か
か
る
税
金

で
す
。

　

車
両
を
廃
車
・
名
義
変
更
を
し
た

り
、
留
萌
市
か
ら
他
市
町
村
へ
引
越

し
を
し
た
場
合
は
、
変
更
の
手
続
き

が
必
要
で
す
。

　

手
続
き
が
な
い
場
合
は
、「
車
両
を

所
有
し
て
い
な
い
の
に
税
金
が
か
か

る
」
、
「
引
越
し
を
し
た
の
に
留
萌
市

か
ら
納
付
書
が
届
く
」
と
い
う
こ
と

が
あ
り
ま
す
の
で
、
毎
年
4
月
1
日

ま
で
に
必
ず
手
続
き
を
済
ま
せ
ま

し
ょ
う
。

猿

手
続
き
・
問
合
せ
先

焔　

〜　
　

、
小
型
特
殊
（
農
耕
用
含
む
）
は

５０

１２５
cc

刷

問
 

税
務
課
市
民
税
係　

　

緯　

・
１
８
０
４

４２

焔　
　

を
超
え
る
自
動
二
輪
は

250
cc

刷

問
 

旭
川
地
方
自
家
用
自
動
車
協
会

　

緯

０
１
６
６
・　

・
１
２
２
１

５１

焔

そ
の
他
の
軽
自
動
車
は

刷

問
 

旭
川
地
区
軽
自
動
車
協
会

　

緯

０
１
６
６
・　

・
７
３
０
０

５３

■２００７年3月号／通巻588号　■印刷／はくおう印刷叙

この広報誌は、再生紙を使用しています

★先月号のクイズの答えは、択捉です。

（問題は、 「２月７日は北方領土の日です。

歯舞群島、色丹島、国後島及び○○島は、日

本固有の領土です。北方領土の一日も早い

返還は、国民の願いです。○に入る文字を

お答えください。」でした ）

★今月号のクイズ

 「問題は、 国民の皆さんに刑事裁判に参加

してもらい、被告人が有罪かどうか、有罪

の場合どのような刑にするかを裁判官と

一緒に決めてもらう「国民の司法参加」を

実現する制度を○○員制度といいます。

○に入る文字をお答えください。」 （平成２１

年５月までの間にスタートします。）

得

編集・発行

留萌市政策経営室企画調整課

●広報るもいへのお問合せ●

〒０７７－８６０１ 留萌市幸町１丁目１１番地『広報るもい』係

緯０１６４－４２－１８０９／ 胃０１６４－４３－８７７８

ホームページ http://www.e - rumoi.jp/

E （電子） メールアドレス koucyou@e-rumoi.jp

「①答え、②意見・要望、③氏名、④住所、⑤性別、⑥職業、⑦電

話、⑧電子メールアドレス」を記入し、ハガキ、電子メール、

ＦＡＸで上記まで送ってください。応募者の中から抽選で

５名に『商品券』が当たります!!応募期限は3月２３日です。

ク イ ズ の 応 募 方 法

今
月
も
、
知
っ
て
お
き
た
い
情
報
が
満
載
で
す
！

くらしの

Ａ　

国
民
年
金
の
保
険
料
は
自
主
的

に
納
付
し
て
い
た
だ
く
こ
と
が
前
提

に
な
っ
て
い
ま
す
が
、
社
会
保
険
事

務
所
で
は
、
納
め
忘
れ
の
方
々
に
催

告
状
の
送
付
や
電
話
ま
た
は
ご
自
宅

へ
の
訪
問
に
よ
り
納
付
督
励
を
行
っ

て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
度
重
な
る
納
付
督
励
に

も
応
じ
ず
、
保
険
料
を
長
期
間
に
わ

た
り
納
付
し
な
い
方
に
は
最
終
催
告

を
行
い
ま
す
。

　

こ
の
催
告
に
お
い
て
も
、
納
付
を

し
な
い
、
ま
た
は
、
納
付
の
意
思
表
示

が
な
い
場
合
に
は
、
保
険
料
の
督
促
・

財
産
の
差
押
え
（
滞
納
処
分
）
を
行
い

ま
す
。

　

こ
の
よ
う
に
「
納
め
な
い
」
こ
と
で

す
ぐ
に
財
産
な
ど
の
差
押
え
と
な
る

わ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
十
分
な

支
払
い
能
力
が
あ
る
に
も
か
か
わ
ら

ず
納
付
さ
れ
な
い
場
合
に
は
、
ご
本

人
の
年
金
を
受
け
取
る
権
利
の
確
保

や
納
付
し
て
い
る
方
々
と
の
公
共
性

の
観
点
か
ら
「
財
産
な
ど
の
差
押
え
」

を
行
っ
て
い
ま
す
。

Ａ　

口
座
振
替
で
納
め
る
方
法
を
お

勧
め
し
ま
す
。

　

今
ま
で
も
、
安
心
・
便
利
な
口
座
振

替
制
度
は
あ
り
ま
し
た
が
、「
当
月
末

振
替
に
よ
る
早
割
」
に
お
申
し
込
み

い
た
だ
く
と
、
毎
月
の
保
険
料
が　
５０

円
割
引
に
な
り
、
毎
月
納
付
書
で
納

め
る
よ
り
も
、
お
得
な
制
度
と
な
っ

て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
１
年
分
も
し
く
は
半
年
分

を
ま
と
め
て
納
め
る
前
納
制
度
を
ご

利
用
い
た
だ
く
と
、
さ
ら
に
お
得
に

な
っ
て
い
ま
す
。

Ａ　

本
人
の
申
請
に
よ
っ
て
保
険
料

の
納
付
が
「
免
除
」「
一
部
納
付
」
ま
た

は
「
猶
予
」
さ
れ
る
制
度
が
あ
り
ま
す

（
左
記
の
と
お
り
）
。

Ａ　

国
民
年
金
保
険
料
の
納
め
忘
れ

が
続
く
と
、
老
後
に
受
け
る
老
齢
基

礎
年
金
が
減
額
さ
れ
た
り
、
最
悪
の

場
合
、
受
け
取
る
こ
と
が
で
き
な
く

な
り
ま
す
。

　

ま
た
、
障
害
基
礎
年
金
（
万
が
一
病

気
や
ケ
ガ
で
障
害
に
な
っ
た
場
合
に

支
給
さ
れ
る
年
金
）
や
遺
族
基
礎
年

金
（
一
家
の
働
き
手
が
家
族
を
残
し

て
亡
く
な
っ
た
場
合
に
支
給
さ
れ
る

年
金
）
が
受
け
ら
れ
な
い
場
合
が
あ

り
ま
す
。

　

社
会
保
険
庁
か
ら
送
付
さ
れ
て
い

る
納
付
書
を
お
確
か
め
の
上
、
納
め

忘
れ
が
あ
っ
た
場
合
は
大
至
急
お
近

く
の
銀
行
・
郵
便
局
な
ど
で
納
付
し

て
く
だ
さ
い
。

刷

問
 

市
・
市
民
課
国
民
年
金
係

　

緯　

・
１
８
０
５

４２

刷

問
 

留
萌
社
会
保
険
事
務
所

　

緯　

・
７
２
１
１

４３

迷惑駐車や違法駐車は、除雪の妨げや交通事故の原因になりますので、絶対にやめましょう。

年金について学ぼう③

国民年金の未納が続くと・・・

市民課国民年金係からのお知らせ

国
民
年
金
保
険
料

国民年金保険料の納付が困難なときの免除制度

①免除（全額免除・一部納付）申請

　本人、世帯主、配偶者の前年所得が一定額以下の場合に、申請手続きをすることにより、保
険料の納付が全額免除または半額納付などの一部納付となります。
　なお、一部納付については、納付すべき一部の保険料を納付されない場合、未納期間となり
ますので、必ず納付してください。

②若年者納付猶予申請 

　３０歳未満の方で、本人、配偶者の前年所得が一定額以下の場合に、申請手続きをすることに
より、保険料の納付が猶予されます。

③学生納付特例申請 

　学生の方で、本人の所得が一定額以下の場合に、申請手続きをすることにより、保険料の納
付が猶予されます。              

市 税市 税 外

道
市
民
税
・
固
定
資
産
税
・

国
民
健
康
保
険
税
・

軽
自
動
車
税
な
ど

住
宅
使
用
料
・
保
育
料
・

下
水
道
受
益
者
負
担
金
・

土
地
貸
付
金
な
ど

忘れていませんか？３月は、

市税・市税外滞納整理強調月間です
税務課収納対策室からのお知らせ

Ｑ　

国
民
年
金
保
険
料
の
未
納
が

続
く
場
合
ど
う
な
る
の
で
す
が
？

Ｑ　

経
済
的
な
理
由
で
保
険
料
を

納
め
る
こ
と
が
困
難
な
場
合
は
？

Ｑ　

納
付
書
以
外
で
納
め
る
方
法

は
あ
り
ま
す
か
？

Ｑ　

国
民
年
金
保
険
料
の
納
め
忘

れ
が
続
く
と
将
来
は
ど
う
な
る
の

で
す
か
？

煙 人の動き 煙平成１9年1月末現在。（　）は前月比

世　帯
12,789（－15）

女
13,779（－19）

男
12,992（－18）

人
26,771（－37）
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